
Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037

CONSIDERANDO os termos contidos no  Processo nº 2015/402716 
de 14/09/2015.
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo, para comporem Comissão Intra 
Hospitalar de Biossegurança do Hospital Ophir Loyola.
NOME            LOTAÇÃO       FUNÇÃO
Carmem Dolores 
Carlinhos Vianna 

Moreira

 Coordenadora Gerencia de Risco 
Sanitário Hospitalar

Marco Aurelio 
Amaral Martins

 Vice Coordenador G.T.A.S

Maria do 
Socorro Afonso 

Damasceno

 Secretaria Divisão de 
Almoxarifado

Maria do Socorro 
Maia da Silva

  Membro Divisão de Farmácia 

Priscila Goncalves 
Lopes de 

Vasconcelos  

  Membro Divisão de  
Assistência  

Enfermagem
Josiane Macedo 

de Oliveira
  Membro C.C.I.H

Ana Cristina 
Neves Moraes

  Membro Itororó

Alcione Merces 
Nascimento    

Suplente Gerencia de Risco 
Sanitário Hospitalar

Maria Natividade 
Vieira Pinheiro

Suplente G.T.A.S

Francisco Prist 
Vilhena Junior

Suplente Divisão de Farmácia

Rhomero Salvyo 
Assef Sousa

Suplente C.C.I.H

Eliete Pereira 
Morais

Suplente Departamento de 
Enfermagem

Jeronimo Pereira 
Lima

Suplente Divisão de 
Almoxarifado

Ezequiel Lira Lima Suplente Itororó

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.Em, 09 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVESDiretor Geral do HOL

Protocolo 913181

PORTARIA Nº 1120/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo  nº 195/2015 de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 11/06/2015 os termos da Portaria nº 
199/2013 - GAB/DG/HOL de 01/04/2013, que designa o servidor 
ARTUR CESAR CRUZ DIAS FADUL,  Enfermeiro, matrícula nº 
5894576/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para responder pela chefi a  do Setor de Enfermagem da Unidade 
de Atendimento Imediato - UAI, deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  11/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913275

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1106/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias, no período de 01 à 15/12/2015 do servidor 
PAULO ROGERIO LEITE VITAL, Engenheiro Eletricista, matrícula nº 
1220, Chefe da Assessoria de Planejamento Físico, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Memo 219/2015- 
ASPLAN FISICO.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura(Arquiteto) matrícula nº 5599628/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Assessoria de Planejamento Físico, em razão das 
férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913200

PORTARIA Nº 1093/2015 - GAB/DG/HOL                   
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015   
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 78/2015 
- DAF/HOL
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/07/2015, o servidor PAULO JOSÉ 
CRISTÓVÃO DA SILVA, Técnico em administração  e fi nanças 
(Ciências Contábeis), matricula 5920402/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela  chefi a do 
serviço da Divisão de Patrimônio, deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913447

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 185/2015-HOL

Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 17/12/2015
Justifi cativa: A presente Rescisão tem como fulcro no art. 78, 
inciso XII c/c art. 79, inciso I, da Lei     n° 8.666/93, decorrente 
das necessidades eleitas prioridades para o Hospital Ophir Loyola 
no atual momento, acatando o que determina o Decreto Estadual 
nº 1.347 de 28/08/2015 que estabelece medidas de controle e 
racionalização dos gastos públicos.
Contratado: FAZ PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 913436

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°182/2015-HOL

SRP N° 106/2015

Objeto: FORNECIMENTO DE DESINFETANTE (ÁCIDO 

PERACÉTICO)
Data da Abertura: 13/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/103021312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 22 de Dezembro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 913222

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°181/2015-HOL

SRP N°107/2015

Objeto:   Fornecimento de gás à granel e envasado, pelo 
período de 12 (doze) meses

Data da Abertura: 08/01/2016

Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 22 de Dezembro de 2015.

Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva

Pregoeira CPL/HOL
Protocolo 913455

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1112/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/479663;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO SOCORRO 
SILVA RODRIGUES, ocupante do Biomedico, matricula nº 
5895838/1, lotada na Divisão de Laboratório, a contar de 
28/10/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de FRANCISCO NEPOMUCENO RODRIGUES(Pai), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913146

PORTARIA Nº 1110/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/498169;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ERIKA BARBOSA BEZERRA, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, matricula nº 57196712/3, lotada na Clínica Nefrológica, a 
contar de 09/11/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
FRANCISCO DA SILVA BEZERRA(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913147

PORTARIA Nº 1119/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/455411;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora OKERLINA DA SILVA 
TÔRRES, ocupante do Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5920745/1, lotada na Clínica Cabeça e Pescoço, a contar de 
10/10/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de FLORIZA DA SILVA TORRES(Mãe), sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913148

PORTARIA Nº 1109/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/507551;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora IONE COSTA QUEIROZ, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matricula nº 
57196006/2, lotada no C.T.I, a contar de 07/11/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de FRANCISCO 
BRITO QUEIROZ (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 913149


